CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º          /2021

(Da Sra. Alice Portugal)

Solicita  que  sejam  instituídos  os  “Manifestos
Culturais” como atos culturais promovidos por esta
Comissão e requerido ao presidente da Câmara dos
Deputados  autorização  para  utilização  de  espaços
desta Casa para realização dos eventos culturais da
Comissão de Cultura.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeremos à  Vossa  Excelência,  a  instituição  dos
eventos culturais denominados “Manifestos Culturais”, como atos político-culturais desta
comissão  de  forma  a  valorizar  as  diferentes  manifestações  e  linguagens  da  Cultura
brasileira, tanto dentro da Casa quanto em espaços onde a Comissão se faça presente.
Para  tanto  requeremos que  seja  solicitada  ao  presidente  da  Câmara  dos  Deputados
autorização para utilização de espaços da Casa para a realização dos mesmos.

Justificativa

A Comissão de Cultura, desde 2013, ano de sua criação, realiza os chamados
“Manifestos Culturais”, compreendidos como atos artísticos para a defesa da cultura e sua
transversalidade no processo legislativo. A intenção do projeto nos aparenta ampliar o
olhar  sobre  as  pautas  defendidas  pela  comissão  por  meio  de  diferentes  linguagens,
unindo os debates sobre a cultura com a expressão cultural em si. Foi através destas
intervenções em caráter de manifesto que a referida comissão abriu a Casa para diversas
reivindicações dos setores da Cultura,  permitindo a defesa de suas pautas junto  aos
parlamentares. Assim posto, tenho convicção que este colegiado aprovará a continuidade
das Manifestações Culturais pela sua importância.

Sala da Comissão,  de 2021.

Deputada Alice Portugal

PCdoB/BA *C
D2

13
06

89
04

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lic

e
Po

rt
ug

al
 (P

Cd
oB

/B
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

18
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.7

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

1
13

:0
8

- C
CU

LT